UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Oratio,|| Qva Nomine,|| Loco, Et Avthoritate || Serenissimi,
Ac Illvstrissimi || Principis & Domini, Domini Alberti,
Comitis || Palatini Rheni, & Vtriusq[ue] Bauariæ Ducis &c.
Cursus || Philosophici, ...**

Eisengrein, Martin

Ingolstadii, 1571

VD16 E 810

[Text]

urn:nbn:de:bvb:12-bsb10152224-1

ORATIO DE
CURSV PHILOSOPHICO,
& Pædagogio, dicta à Mar-
tino Eysengrein.

IDEO, AVDITORES
generosi, nobiles, & omnibus Virtus
tum ornamentis clarissimi, uos ad mād
datum Magnifici D. Rectoris, & am-
plissimi Senatus Academici, sic satis
frequentes, in hunc locum, conuenisse, ut quid uobis
nomine, & loco sereniss. & Illustriss. Principis ac Do-
mini, D. Alberti, Comitis Palatini Rheni, & utriusq;
Bauariæ Catholici Ducis, Domini nostri clementiss.
proponendum sit, intelligatis. Cum uerò initio quoq;
orationis meæ uos attentis auribus & animis adesse
cernam; prætermisis omnibus ijs, quæ Oratores antè
ingressum rei, ad cōciliandos sibi auditorum animos,
emerendiq; fauoris gratia præloquuntur, rectà ad rem
ipsam, cuius causa conuenimus, accedam: Hoc unicū
à uobis, quantis possum, contendens precibus, ne me
ambitione aliqua, ad hasce dicendi partes sumendas
motum esse, suspicetur aliquis. Neq; enim mea sponte,
sed iussu sereniss. Ducis nostri, & Amplissimi Senatus
A ij Academici

ORATIO DE CURSV PHILOSO-

Academici auctoritate compulsus, onus hoc uiribus meis impar, quodq; alicui alteri, qui facultate dicendi me longè maior esset, utiq; non inuidissem, suscipere coactus fui: Vicitq; me reluctansem, & in hanc palæstram pertraxit mandantis auctoritas, cui non stare, piaculi loco à me ducitur.

Vos itaq; Auditores, æquo animo me dicentem ex hoc loco audiatis: & cum soleatis aliàs interdum benignas præbere aures, ijs, qui de rebus non maximi momenti ad uos uerba faciunt: Et iam itaq; audite, quæso, eodem fauore, eadem beneuolentia & attentione, me, hodierno die, nomine Sereniss. Ducis, nomine publico, nomine Amplissimorum Patrum Senatus Academici, ad uos, de rebus maximis, in quibus omnis Reipublicæ nostræ literariæ salus sita est, sine quibus etiam, neq; ab initio constitui, neq; postea conseruari in suo recto & salutari statu, Academia ulla possit: uis elicet de recto, uero, & omnium conuenientissimo studiorum liberaliũ ordine & *εὐταξία* (si quis modò in ijs progressus non poenitendos facere uelit) obseruanda, breuiter differentem. Et spondere ausim, quòd audiuisse me Sereniss. Ducis, & Amplissimorum Patrum Academicorum sententiam eade re explicantem non pigebit: dicto autem audientes fuisse, nullo unquam poenitebit tempore.

Præclare princeps ille ingenij & doctrine Plato, Auditores, omnib. qui Reipub. præsunt, duo omninò præcepta tenenda existimauit: Vnum, ut utilitatem ciuium

sic

PHICO ET PAEDAGOGIO. 2

sic tueantur, ut quicquid agant, ad eam referant, obliti commodorum suorum: Alterum, ut totum corpus Reip: curēt, ne, dum partem aliquam tueantur, reliquas deserant. Quapropter qui hanc ueterem, & toto orbe celeberrimam Academiam administrandam suscepere, intelligunt sibi omnes suorum consiliorum rationes, omnia studia eō reuocanda, ut hoc præclarissimū Reip: corpus, hæc nobilissima uirtutum studiorumq; Gymnasia, non solum integra inuiolataq; perdurent, uerum etiam ad laudem & prædicationem Illustrissimorum Bauariæ Principum, sempiterna omnium sæculorum memoria quam maximè floreat.

Equidem si boni Magistratus illud esse creditur, cū auxilia Reip: labefactari conuelliq; uiderit, ferre opem patriæ, succurrere saluti, suam salutem posteriorē communi salute ducere: illud certè, in hac publica studiorum administratione, omni animi prouisione curandum est, ut ea præsidia comparentur, quæ ad tuendam & propagandam huius celeberrimi Gymnasij dignitatem, authoritatem maximam habere creduntur: quod speratos, diuq; desideratos studiorum fructus, iucundissimè tandem aliquando boni omnes percipere possint.

Verum quæ præsidia ista tuendæ cōseruandæq; huius Academiæ ueteris dignitatis esse putem, dicet fortasse non unus aut alter: Audite, queso, diligenter, Auditores, & quæ dicturus sum, penitus in animis uestris pectoribusq; recondite. Tamen si plurima in hanc sen-

A iij tentiam

ORATIO DE CVRSV PHILOSO-

tentiam à uiris sapientibus afferantur; nihil tamen fir-
 mius, & ad diurnitatem memoriae stabilius, uiris sa-
 pientibus, unquam uisum fuit, quàm studiorum *ευταξία*
 Græcis dicta, hoc est, ordo consentiens, & definita of-
 ficiorū procurationumq̄ administratio, ut suo quæq̄
 loco, omnia non solum auditoribus explicentur, ues-
 rum etiam ne promiscuè ad studium Facultatum acces-
 dant, studiosi Adolescentes, cohibeantur. Nam τὰ καλὰ
 honesta & pulchra, uti trito iactatur prouerbio, non
 tantum δύσκολα difficilia & ardua sunt, Sed & ita *ευταξία*
 & ordine suo concinna, ut eo & præcipuè consent, &
 præclarissimum suum cum mereantur, tum retineant
 præmium.

Quis uerò illud nescit, hoc pulcherrimum orbis ter-
 ræ theatrum, has coelorum orbiumq̄ cœlestium incre-
 dibiles conuersiones, perpetuo quodam ordine con-
 tineri? Id certè præclare perspexit sapientissimus terræ
 cœliq̄ machinator & effector, immensus ille sempiter-
 nusq̄ Deus, qui ea omnia, quæ mundus complexu suo
 coercet & continet, quæq̄ in hoc altissimo cœli domi-
 cilio intercluduntur, perpetua quadam inter se conspi-
 ratione illigata esse uoluit, cum secus perturbari ac in-
 terire omnia necesse sit, si non mutuis quibusdam of-
 ficijs, & certa quadam consensione conspirationeq̄ in
 unum coeant. Equidem propter pulcherrimum, exactis-
 simum & saluberrimum illum ordinem, quo constat,
 totam istam rerum uniuersitatem, à Latinis Mundum,
 à Græcis *κόσμος* dictum esse, nemo est qui nesciat. Quid
 uerò

PHICO ET PAEDAGOGIO.

uerò illud: Quantum esse putabimus: quòd nec Ciuitas, nec Resp: nec ullum Imperium, quantumuis amplissimum, & magnis firmisq; præsijs munitissimum, diu se, absq; ^{εὐταξία} & ordine, tueri queat.

Floruerunt quondam Atheniensium & Rom: Respublicæ, clarissima orbis lumina, & Imperij magnitudine, & rerum benè gestarum fœlicitate, Barbaris exterisq; nationibus, & incultis gentibus terrori & admirationi fuerunt: At non aliam profectò ob causam, quàm propter ^{εὐταξία} hanc nostram, & quòd certos quosdam honorum & dignitatum gradus, in suis ciuitatibus perpetuos esse uoluerunt. Homo ipse certè ad imaginem Dei conditus, initio creationis per ^{εὐταξία} suam in gratia Dei dubio procul permansit: Postea autem per ^{ἀταξία} præuaricationis Diuini mandati, mox eadem Dei gratia, alijsq; donis, quibus diuinitus ornatus erat, iterum excidit.

Sed & post lapsum, humani corporis præstantem dignitatem, qua ratione alia potius integram incorruptamq; conseruaueris, quàm si inferior ista animi pars, in qua irarum existit ardor, superiori illi, quæ est rationis & intelligentiæ capax, subiecta substrataq; sit: Quòd si relicto præclaro rationis Imperio, effrenatas animi cupiditates, & appetitiones sensibus ingentibus, cupidè consecrati fuerimus, quis non intelligit præclaram hominis dignitatem, & hoc tam præstans animal, quod cuiusdam Diuinitatis est particeps, miserè interituum?

Quòd

ORATIO DE CURSU PHILOSO-

Quod si tantam auctoritatem, Auditores, nō in ipso homine solum, sed in publicis quoque & priuatis Re- rum: officijs, habet ipsa illustris quaedam rerum dispo- sitio, quam *εὐταξία* dicimus: quantum hanc momenti, apud publicas scholas & Gymnasia: in quibus iuuen- tus, quæ potissima ciuitatis pars, & seminarium Reip: pub: est, uirtutum studiorumque præsidjs ornatur: & ad omnia doctrinæ studia comparanda, allaturam pu- tatis:

Magna quadam & immortali propè laude ueteres illi sapientissimi digni uidentur, quod non solū Resp: benè moratas, sanctissimis & optimis legibus institu- tas, firmissimisque belli opumque præsidjs præclare in- structas, posteris nobis reliquerunt: Verum adhuc ma- iori laude, amplioreque præconio digni mihi uiden- tur, plerique Summi Pont: quod diuersis quidem tem- poribus, eodem tamen animo ac uoluntate statuerunt, ut in nonnullis Christianæ Reip: ciuitatibus, Princis- pes uiri & Magistratus, Academias & Gymnasia, pu- blicis stipendijs institui, & scientiarum omnium Pro- fessores: qui undequaque ad Philosophiæ, Medicinæ, Ciuilisque Iuris, & Sacræ Theologiæ studium, amplissi- mis priuilegijs, præmijs & honoribus, conuocatam adolescentum frequentiam, diligenter ac studiose er- tudirent: alii curarent.

Hæc certè mens quoque fuit, Illustrissimi Principis, foelicis recordationis, Ludouici Bauariæ Ducis, hoc consilium, hic sensus, hæc cogitatio, dum hæc præclar-
rissima

rissima doctrinarum domicilia erecta, maximis priuilegijs & immunitatibus à Pio II. Pont. Max: Año 1459: ornari petijt, & eadem uoluntate, insigni munificentia & regia prorsus liberalitate cohonestauit: Maximis etiam honoribus & præmijs, ex remotissimis terris, eruditissimos uiros, ut iuuentutem ab otio, languore, desidia, ad animi studiorumq; contentionem, sedulo perducerent, euocauit.

Qui sanè eruditiss. uiri, primi huius Gymnasij moderatores, ut id, quod sibi in tam præclaro erudiendæ iuuentutis munere, in tractandis honestissimarum artium disciplinis, in explicanda omni philosophiæ parte, unice propositum habebant, facilius tandem consequerentur: certum quendam ordinem tractandarum artium, ab omnibus religiosissimè seruandum putauerunt, sine quo temere, & quodammodo perniciosè in tam præclaro opere, & Christianæ Reip: summè necessario, se uersaturos existimabant. Atque utinam, Auditores, ab hac nunquam satis laudata studiorum *εὐταξία*, ab hoc tam egregio ueterum ordine, ab illa certa quadam & definita docendi & discendi lege, nunquam deflexissemus: ampliores dubio procul, illustrioresq; fructus, ex hac artium contentione, optimi & nobilissimi Adolescentes, qui ex diuersis Europæ locis, tanquam ad mercaturam bonarum literarum, huc confluxerunt, ad sui nominis prædicationem sempiternam reportarēt: Nos uerò, qui hisce uetustissimis artium subsellijs præsidemus, qui hoc Gymnasium moderandum regemus

B dumq;

ORATIO DE CVRSV PHILOSO-

dumq̄ suscepimus, maiorem hominum de nobis opinionem, maiorem eruditionis nostræ commendationem, maiorem & huic Clarissimo loco authoritatem studio diligentiaq̄ nostra certè conciliaremus.

Sed multorum animos hac mea oratione non nihil perturbatos, depressosq̄ mihi uidere uideo, qui quàm nam tandem ^{εὐταξία} parturiam, quem studiorum nostruum ordinem tam idoneum, tam aptum & concinnū plenè de prædicem buccis, tacitè secum mirentur, & scire desiderent. Audite itaq̄, per Deum Immortalem, Studiosi, me Serenissimi Principis, ac Domini nostri Clementiss. uerissimam sententiam, consiliumq̄ plenum prudentiæ & fidelitatis, ea de re paucis uobis explicatè: Nihil uerò noui, nihil (quod multis uestrum falso persuasum audimus) inauditi, nihil quod meritò uobis molestum aut graue esse debeat possitue, nihil quod non antea quoq̄, Patrum & Antecessorum nostrorum memoria, In hoc celeberrimo Gymnasio fieri solitum erat, expectetis: Quin potius (ut, quod res est, clarissimè dicam) ad nunquam illam satis laudatam studiorum ^{εὐταξία}, non nuper natam, non à nobis, uti quidam fingunt, inuentam & excogitatam, sed iam olim in hac Academia receptam, & magna cum laude, superioribus sæculis diu retentam, ad eam, in quā, Maiorum nostrorum iucundissimam consuetudinem, Maiorum statuta, Maiorum leges, Maiorum studendi rationem minimè nouam, quasi postliminio reuocata omnia cupimus: Quod amplissimæ de nobis apud exte-

ras

ras nationes conceptæ opinioni tandem aliquando
quàm cumulatifsimè facere possimus satis.

Et ne uos longioribus ambagibus diutius suspens
os detineam, Auditores, hunc ipsum docendi &
discendi ordinem in suo hoc Catholico Gymnasio, ser
reniss. Vtriusq; Bauariæ Dux, deinceps quoq; obser
uari uult præcipitq;, quem in alijs totius Europæ florē
tissimis Academijs, Parrhisiensi uidelicet, quæ ab illo
Carolo, qui obrerū à se gestarū amplitudinem Magni
nomē, sibi in omnem æternitatem confirmauit, Anno
Dñi 1391. Coloniensi, quæ An. Domini 1398. Loua
niensi, quæ Anno Domini 1426. à Ioanne Duce Bra
bantix instituta est, summa cum laude maximoq; fruz
ctu, multis annorum curriculis retentum & obserua
tum esse, in confesso est. Quis uerò rem recta reputans
uia, in antiquissimo illo & laudatissimo Parrhisiensi,
Louaniensi, Coloniensi studiorum Cursu & ordine,
iure merito desiderare aliquid potest? Equidem cum
totam instituti huius rationem, non ex uanis fictisq;
rumusculis, sed oratione hac mea uerè intellexeritis,
non solum non improbaturos, sed potius auidè & ob
uijs, quod dicitur, manibus uerè saluberrimum hunc
benè proficiendi ordinem amplexuros omnes eos, qui
ad solidæ eruditionis fastigium seriò contendunt, in
Domino confidimus.

Is autem (ut paucis multa complectar) eiusmodi
est, ut, qui pares doctrina sunt studiosi, non promiscuè
& sine iudicio quaslibet, easq; diuersas, maxima cum

B ij studiorum

ORATIO DE CVRSV PHILOSO-

studiorum iactura, sed potius easdem, ab eodem quoque præceptore audiant lectiones: adeoque Grammaticæ studiosi suum proprium professorem, Humanitatis studiosi suum proprium professorem, Rhetoricæ & Eloquentiæ studiosi suum proprium professorem, & eum celebrem quidem habeant, quem audire, in rebus dubijs consulere, & sub eo ueluti Duce studiorum strenuè militare debeant & possint. Quid uerò uideatur uobis, Auditores, de hoc studiorum ordine, quem tyrones artium liberalium seruare deinceps debebunt? Meo sanè iudicio, nemo, qui pueritiæ studijs rectè consultum cupiet, desiderare hic meritò aliquid poterit. Sed audiamus & reliqua, ea nimirum, quæ ad ipsam Philosophiam pertinent.

Illam & uniuersam quidem, Auditores, hoc ordine deinceps pertractabitur, ut Logici à Physicis, Physici à Metaphysicis, lectionibus & præceptoribus distincti sint: Et qui unius facultatis auditores sunt, temerè se ipsos ad aliam audiendam non ingerant: Habeantque omnes certas & distinctas horas, Disputationibus, cæterisque Scholasticis exercitationibus definitas, sine quibus omnino paruum aut exiguum, ex Humanitatis Philosophiæque studijs adolescentes fructum reportare poterunt.